NOTÆ.

Potestatis. Apud Boneman. vero legitur, *pietatis*, et in hanc vocem notam sequentem exhibet. — *Pietatis.* Ita certus correxi, ubi in Pfäffio et Walch. editionibus *potestatis* erat. Nam libri. I cap. 1: *Nonne (Jupiter) a prima sua pueritia impius, cum patrem regno expulit, et fugavit?* Docui et alibi has voces in Lactantio confundi. Mecum faciunt Davisius et Heumannus. Conf. ad Epit. c. 69. BUN.

Almenam. Ita etiam est in ms. Sed legendum *Almenam*, Amphitryonis uxorem. *Leda* vero fuit Tyn-dari Laconiae regis uxor.

Thetide. In ms. *Theude*: sed erratum est amanuensis.

Imbecillis ac minoris. In ms. *imbecillis a minoris*: sed nævum est.

Jovem. Non extat in ms.

Quis est taurus. Hæc explicatoria sunt in Epitome, quam in ipso lib. I, c. 11.

Confinxisse. In ms. *confixisse*.

Ei quædam. *Lege sed quædam*.

Præfigurasse. In ms. *præfigurasse*: sed mendum est.

Tale. Heumannus potest legendum esse *tamen*.

Obtinuerit. In ms. *opinuerit*.

Poetae. In ms. *Potæ*, *scriptio mendosa*.

sic flingunt, ut cum mares ac foeminas faciant, et alios A com fratribus suis sibi instituit atque paravit. »

conjuges, alios parentes, alios liberos fateantur, poetis utique assentientur : haec enim sine coitu et generatione esse non possunt.

CAPUT XIII.

(Lib. 1 Div. Institut. cap. 11.)

Narratur facta Jovis ex Euhemero historico.

Sed omissimus sane poetas. Ad historiam veniamus, quae simul et rerum fide, et temporum nittitur vetustate. Euhemerus fuit Messenius, antiquissimus scriptor, qui de sacris inscriptionibus veterum templorum et originem Jovis, et res gestas omnemque progeniem collegit; item cæterorum deorum parentes, patrias, actus, imperia, obitus, sepulcra etiam persecutus est. Quam historiam veritatem Einius in latinam, cuius huc verba sunt: « Hæc ut scripta sunt, Jovis fratrumque ejus stirps atque, cognatio, in hunc modum nobis e sacra scriptione traditum est. » Idem igitur Euhemerus Jovem tradit, cum quinque orbem circumvisset, et amicis suis atque cognatis distribuissest imperia, legesque hominibus, multaque alia bona fecisset, immortali gloria memoriaque affectum sempiterna in Creta vitam consummasse, atque ad dens abiisse, et sepulcrum ejus esse in Creta, in oppido Gnosso, et in eo scriptum antiquis litteris Græcis ZAN EKPOY; quod est Jupiter Saturni. Constat ergo ex iis, que retuli, hominem fuisse, in terramque regnasse.

CAPUT XIV.

Saturni et Urani gesta ex historicis desumpta.

Transeamus ad superiora, ut originem totius erroris deprehendamus. Saturnus Cœlo et Terra traditur natus. Hoc utique incredibile est. Sed cur ita traditur, ratio certa est, quam qui ignorat, tanquam fabulam respuit. Saturni Patrem Uranum fuisse vocatum, et Hermes auctor est, et sacra historia docet. Trismegistus paucos almodum fuisse cum diceret perfectæ doctrinæ viros, in iis cognatos suos enumeravit, Uranum, Saturnum, Mercurium. Euhemerus eundem Uranum primum in terram regnasse commemorat his verbis: « Initio primus in terris imperium summum Cœlus habuit: is id regnum una D

C

C

VARIORUM NOTÆ.

*Ac. Neumannus legit tum.**Uique. Neumannus legit itaque. Hæc omnia ex conjectura.**Scriptor. In ms. Scribtor.**Inscriptionibus. In ms. Inscriptionibus; in utroque verbo p in b mutato.**Latinam. Lege Latinum, vel supple lingnam.**Scripta. In ms. Scripta; sicut et infra inscriptione, in ms. scribitione. Ita semper legitur in ms. Taurin.**Circumvisset. In ms. circumvisset.**Hominibus. Adile dedisset.**In terramque. Neumannus legit in terraque, ut habetur Institut. lib. 1, c. 13 et 14.**Sequitur. Deest itaque Epitome libri primi cap. 12, et cæterorum usque ad 20.**Renuque. In ms. Rem. que.**Larentinalia. In ms. Larentali. — Ms. non Laurenti-*

Hic in Cod. ms. plura deficiunt, duo certe, ut arbitror, illa. Nec vox parvæ tota extat, sed solum para sub fine paginae. Sequitur:

Hominum stultam benevolentiam et errorem divinitas attributa sit.

CAPUT XX.

(Lib. 1 Div. Institut. cap. 11.)

De Diis Romanorum propriis.

Dixi de religionibus, quæ sunt communis omnium gentium. Dicam nunc de diis quos Romani proprios habent. Faustuli conjugem Romuli Remisque nutritam, cuius honori Larentinalia sunt dicata, vulgari fuisse corporis quis ignorat? Et idecirco Lupa incubata est, et in serc speciei figurata. Fauna quoque et Flora meretrices erant, quarum altera Herculis fuit scortum, sicut Verinus tradidit; altera cum magnis opes corpore quorsivisset, populum scripsit hæredem, et ideo in honorem ejus ludi Floralia celebrantur.

Tatius muliebre simulacrum in cloaca maxima repertum consecravit, et deam Cloacinam invenerit. Obsessi a Gallis Romani ex mulierum capillis tormenta fecerunt, et ob id Veneri Calvæ aram templaque posuerunt; item Pistori Jovi, quod eos monuerat in quiete, ut ex omni fruge panem facerent, et supra hostes jacerent, quo facto, desperantes Galli posse inopia Romanos subiigi, ab obsidione discesserant. Pavorem ac Pallorem Tullius Hostilius deos fecit. Collit et Mens, quam, credo, si habuissent, nunquam colendam putassent. Honorem atque Virtutem Marcellus invenit.

CAPUT XXI.

(Div. Institut. lib. 1, c. 20.)

De sacris deorum Romanorum.

Sed et alios ejusmodi commentitios deos senatus instituit, Spem, Fidem, Concordiam, Pacem, Pudicitiam, Pietatem, que omnia, cum in animis hominum esse vera deberent, intra parietes falsa posuerunt. Hos tamen quamvis extra hominem in nulla sint omnino substantia, maliam potius coli, quam Rubiginem, quam Febrem, quæ non sacranda sunt, sed execranda; quam Fornacem, cum suis Fornacalibus

nali, sed Larentali, ex secundis Pfaffii crnis; ex quo propius flingas Larentialia. Sic alii, et Ovidius in Fast., v. 55:

Non ego te, tantæ nutrix Larentia gentis,
Nec taream vestras, Faustole pauper, opes.
Vester bonus velet, cum Larentialia dicam.

Acceptus genitis illa December habet. Bx.

Vulgati corporis. Id est, prostituti. Vide not. ad cap. 17 et 20 libri 1.

Speciem. In ms. specie.

Ludi Floralia. Supple dicti vel quos appellant floralia, ut lib. 1 Div. Institut.

Panem. In ms. pacem.

Alios deos. Sequentur sola foeminina; et tamen hic et paulo post deos in mascul. vocat. Nimirum Latini, maxime poetæ, deas sæpe vocant deos. Bon.

Rubiginem. In ms. robiginem.

sacris; quam Stercutum, qui fumo pinguefacere terram primus ostendit: quam deam Mutam, quae Laris genuit; quam Cuninam, quae euois infantium praest; quam Cacam, quae ad Herculem de furto boum detulit, ut occideret fratrem. Quan multa sunt alia portenta atque ludibria, de quibus piget dicere? Terminus tamen non libet praeterire, quia ne Jovi quidem Capitolino cessisse traditur, cum lapis esset informis. Hunc finium putant habere custodiam, eique publice supplicatur, ut Capitolii immobile saxum romani imperii fines et conservet et progoget.

CAPUT XXII.

(Div. Instit. lib. 1, c. 22.)

De sacris introductis a Fauno et Numa.

Has omnes ineptias prius in Latio Faunus induxit, qui ei Saturno avo cruenta sacra constituit, et Picum patrem tanquam deum coli voluit, et fatuam Faunam conjugem sororemque inter deos collocauit, ac Bonam deam nominavit. Deinde Rom: Numa, qui agrestes illos ac rudes viros superstitionibus novis oueravit, sacerdotia instituit, et deos familiis gentibusque distribuit, ut animos ferocis populi ab armorum studiis avocaret. Ideo Lucilius deridens ineptias istorum qui vanis superstitionibus serviant, hos versus posuit:

Terriculas lamias Fauni, quas Porpiliique
Instituere Numae: tremit has; hac omnia ponit.
Ut pueri inantes credunt signis omnia ahenas
Vivere, et esse bonitas, sic isti omnia facta
Vera putant, credunt signis eorū iæsse in ahenis,
Pergula pictorum, verū nihil, omnia picta.

Tullius quoque de Natura deorum commentitios ac factos deos queritur inductos, et hinc extitisse falsas opiniones, erroresque turbulentos, et superstitiones pene aniles. Quae sententia eo debet gravior compa-

A rari, quod haec disseruit et philosophus et sacerdos.

CAPUT XXIII.

(Div. Instit. lib. 1, c. 21.)

De diis et sacrī barbarorum.

Diximus de diis; nunc de ritibus sacrorum cultus risque dicemus. Jovi Cyprio, sicut Teuerus instituerat, humana hostia mactari solebat. Sic et Tauri Diana hospites immolabant; Latianis quoque Jupiter humano sanguine propitius est. Etiam ante Saturnum sexagenarii homines ex persona Apollinis de ponte in Tiberim dejiciebantur, et eidem Saturno Carthaginenses non modo infantes prosecrabant, sed et victi a Siculis, ut piaculum soverent, ducentos nobilium filio immolaverunt. Nec illa his humaniora sunt, quae sunt etiam nunc Matri magnæ, atque Bellonæ, in quibus antistites non alieno sanguine, sed suo litant, cum amputatis genitalibus a viris migrant, nec ad foeminas transeunt, aut sectis humeris detestabiles aras proprio cruento respurgunt. Sed haec crudelias.

Veniamus ad minia. Isidis sacra nihil aliud ostendunt, nisi quemadmodum filium parvum, qui dicitur Osiris, perdidit et invenerit. Nam primo sacerdotes ac ministri, derasis omnibus membris, tansisque pectoribus, plangunt, dolent, querunt, affectione matris imitantes; postmodum puer per Cyanocephalum invenitor. Sic luctuosa sacra laetitia terminatur. His etiam Cereris simile mysterium est, in quo, lacibus accensis, per noctem Proserpina inquiritur, et ea inventa, ratus omnis gratulatione ac tædarum jactatione finitur. Lampsaceni asellum Priapo mactant. Ea enim visa est aptior victimæ, quæ ipsi, cui mactatur, magnitudine virilis obsecèni posset aquari.

C Lindos est oppidum Rhodi, ubi Herculis saera maledictis celebrantur. Hercules enim cum boves

VARIORUM NOT.E.

*Stercutum, vel Sterculium, ut in l. x, c. 20, legitur.
Qui fimo pinguefacere.* Ita apparet legendum esse, et si scripsit librarius fimo. Plastius, Paris. et Walsh. editiones fimo male retinuerent. BUN.

Quam. In ms. *Quæ.*

Et. Deest in ms.

Et Picum..... valuit. Hec verba in Paris., Walsh., Davis., Heuman. editionibus non comparent: dedimus ope Psallii ex manuscripto BUN: — Haec voces addimus in nostra editione ex O. Fr. Fritzsche, qui nobis assentit.

Fatuum. In ms. *Fentan.* Vide Div. Instit. lib. 1, cap. 22, et not. ibidem.

Novis. In ms. *nobis*, modo scribendi usitato in hoc ms.

Et. Deest in ms.

Athena. In ms. *aena*.

Sic isti. Ita etiam legitur lib. 1 Div. Institut., cap. 22. Vide ibi not.

In ahenis. In ms. in *haenis*.

Picta. Lege *ficta*, ut c. 22 libri 1.

Comparari. Davisius putat legendum computari, nec impete.

Lauaris. Ita in ms. in editis erat *Latialis*. Utraque lecio recepta. Sequor manuscriptum.

Saturnum. Legitur in ms.: *Eitan ante Saturno..... dejiciebantur.* Scriptura manuscripti Taurin.: *Ante Saturno*, quod pace clarissimi Plastii dixerim, non debuit mutari in *ante Saturnum* in Paris. editione, neque enim ullus unquam tradidit, ante Saturnum se-

xagenarios de ponte in Tiberim dejectos esse; ad ipsum enim Saturnum haec pertinent, et ante significat adverbialiter hoc modo: *Saturno etiam ante ahenas in Tiberim pro sacrificio dejiciebantur.* Ita Lactant., lib. 1, cap. 21: *Saturnus in Latio eodem genere sacrificii cultus est: non quidem ut homo ad aram immolareur; sed uia in Tiberim de ponte Milvio mittetur, quod ex responso quodam (Apollini) facilitatum Varro auctor est*, cuius responsi ultimus versus est talis:

Kai xepalæs Krovïðg, kai tō πατρὶ εἴπετε γῆτα.

Quod quia videatur ambiguum, et fax illi, et homo jacit solet. BUN.